
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0812 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2015 
 
Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação 
de empresa prestadora de serviços de reforma de prédios 
municipais, sendo eles: Reforma do Cine Teatro Iguaçu, Reparos 
nas janelas da EMEI MARIA SALETE, Serviços de reparos e reformas 
na EMEI Raio de Sol, Serviços de reparos e reformas na EMEI Raio 
de Sol, Reparos e reforma no prédio da EMEI Raio de Luz, melhorias 
no Sistema de iluminação do Prédio da Prefeitura Municipal, 
Reparos no portão e telhado da Escola EMEF Professor Renato 
Azzolini, conforme especificações constantes no anexo I deste 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 371.963,00 
(Trezentos e setenta e um mil novecentos e sessenta e três reais). 
Modalidade: Tomada de preços, menor preço por lote em regime 
de empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 23 de 
outubro de 2015. 
Abertura: 09 horas do dia 23 de outubro de 2015. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 30 de setembro de 2015. 
 

Fábio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2015 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa BADEN AUTOMOTORES LTDA,  
para prestação de serviço, revisão mecânica  no  Ônibus Escolar  
placa AWP 0342,  utilizado pela Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes no transporte  escolar do município. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 01  de outubro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132/2015 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa EDITORA TRIBUNA DO VALE 
EIRELI - ME,  prestação de serviço emergencial, para publicações 
dos atos oficiais do Município.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 01  de outubro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
59/2015 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 08/2015 
OBJETO: Contratação de laboratório que realize exames para a 
Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO ANÁLISES CLÍNICAS DINIZ LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.092 – 
3.3.90.39.00 – FR – 495 – CÓD. REDUZIDO – 2746. 

Jacarezinho, PR, 01 de Outubro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 110/2013. 
CONTRATO Nº: 246/2013. 
OBJETO: contratação de empresa terceirizada que forneça auxiliar 
de serviços gerais e motoristas para o Fundo Municipal de Saúde.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MELO E MENDONÇA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2015. 
VALOR: R$ 43.954,68 (quarenta e três mil novecentos e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e oito centavos) 
RECURSOS: 0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR – 000 – Cód. 
Reduzido 1252 e 0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR – 303 – 
Cód. Reduzido 1520. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de Setembro de 2015. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0812 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 110/2013 
CONTRATO Nº: 247/2013. 
OBJETO: contratação de empresa terceirizada que forneça auxiliar 
de serviços gerais e motoristas para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA E SOUZA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2015 
VALOR: R$ 64.182,18 (Sessenta e quatro mil cento oitenta e dois 
reais e dezoito centavos). 
RECURSOS: 0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR – 000 – Cód. 
Reduzido 1252 e 0810.1030200152.096 – 3.3.90.37.00 – FR – 303 – 
Cód. Reduzido 1520. 

Jacarezinho, PR, 30 de Setembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 64/2014. 
CONTRATO Nº: 158/2014. 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça estagiários para a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES CIN. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 21 de Janeiro de 2016.  
VALOR: R$ 387.464,00 (Trezentos e oitenta e sete mil quatrocentos 
e sessenta e quatro reais). 
RECURSOS: Fica inclusa a seguinte dotação orçamentária, 
conforme art. 65, § 8°, da Lei 8.666/93: nºs: 0710.126500082.061 – 
3.3.90.36.00 – FR - 000 – CÓD. REDUZIDO 2744 e 
0710.126500082.061 – 3.3.90.36.00 – FR - 103 – CÓD. REDUZIDO 
2745 e demais despesas despendidas com o cumprimento desta 
correrão por conta dos Recursos das seguintes dotações 
orçamentárias: nºs 0710.1236500082.061 - 3.3.90.36.00 - FR 104 - 
CÓD REDUZIDO 1102; 0730.2781300102.080 - 3.3.90.36.00 - FR 
000 - CÓD REDUZIDO 1103; 0720.1339100092.069 - 3.3.90.36.00 - 
FR 000 - CÓD REDUZIDO 1104 e 0710.1236400332.057 - 
3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1105. 

Jacarezinho, 21de Setembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista uma alta de preços ocasionada por fatos 
imprevisíveis e incalculáveis, aumentando os preços do produto ora 
licitado, constante no Contrato 54/2015 – Pregão Presencial 
04/2015, firmado com a empresa SUPERMERCADO BRUNHARI 
LTDA, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em 
conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 
8666/93, na seguinte proporção: 
 

Descrição Valor contratado 
(KG) 

Valor Reajustado 
(KG) 

Coxa e sobrecoxa de 
frango, congelada, 
degelo máximo aceitável 
de 6%. 

R$ 2,56 R$ 2,85 

 
Jacarezinho, 01 de Outubro de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 


